

Rusmiddelpolitik på Det frie Gymnasium

Rusmiddelpolitikken er udarbejdet af ansatte og elever på Det frie Gymnasium og vedtaget på skolemødet.

Det frie Gymnasium er et uddannelsessted og en arbejdsplads for mange unge og voksne mennesker. Lærere, elever og ansatte har ansvar for hinanden, når det gælder personlig udvikling og trivsel, og ligeledes når det gælder det faglige udbytte af undervisningen.

Vi er opmærksomme på at rusmidler kan være en del af en ungdomskultur, og betragter det som alvorligt hvis unge har et problematisk brug af rusmidler. Vi forventer grundlæggende, at alle respekterer skolens værdigrundlag i forhold til adfærd og skolegang. Hvis værdierne (og rusmiddelpolitikken) modarbejdes vil det få betydning for muligheden for at følge undervisningen på Det frie Gymnasium.

I fællesskab skal vi sikre, at de bedst mulige rammer for at læring samt personlig og social udvikling kan foregå i respekt for hinanden og med ansvar og omsorg for den enkelte og fællesskabet. Skolen skal være ramme for et positivt socialt fællesskab og udfoldelse af ungdomskultur.

Det frie Gymnasiums rusmiddelpolitik skal:

- Sikre at indsatsen overfor elever med et problematisk forbrug/misbrug af rusmidler er effektiv, synlig og indebærer et fælles ansvar.
- Skabe en kultur, hvor vi er opmærksomme og passer på hinanden.
- Sikre en vedvarende dialog om brug og misbrug af rusmidler både i undervisningen og på skolen generelt.

Ulovlige rusmidler

Det gælder for *alle* skolerelaterede aktiviteter, at man ikke må indtage ulovlige rusmidler. Det medfører bortvisning, hvis der bruges illegale rusmidler. Ved bortvisning forstås øjeblikkelig hjemsendelse f.eks for resten af dagen. Bortvisning er ikke nødvendigvis er det samme som udsmidning.

Et vedvarende problematisk brug af ulovlige rusmidler der ikke håndteres, er uforeneligt med at gå på skolen

Rygning

Forslag 1: Til fester og andre arrangementer der ligger efter 16.00 må der ryges, dampes og snuses på anviste udendørs rygeområder. Det er til enhver tid rygerne der skal tage hensyn til ikke-rygerne, samt ikke smide skodder mv på jorden.

Fester og arrangementer:

På Det frie Gymnasium, vil vi gerne feste og passe på hinanden.

Ved alle skolearrangementer og fredagscafeerne skal det være muligt at købe drikkevarer uden alkohol.

Til fester er det muligt at købe øl, men vi serverer aldrig for personer, der er for berusede. Hvis man er for beruset, kan man ikke deltage i festen, og sendes derfor hjem. Det er altid festvagterne, der vurderer om man er for- eller meget beruset.

Til skolefester skal der være et 'loungeområde', hvor man kan hænge ud, snakke og hygge uden høj musik og uden, at der serveres alkohol i lokalet. Det er vigtigt, at vi skaber rammer så alle elever og ansatte kan deltage i festerne på en passende og tryk måde.

Fredagscaféerne er med til at styrke fællesskabet på Det frie Gymnasium og derfor er cafeerne udelukkende åbne for nuværende elever og ansatte. Caféerne skal tilrettelægges med et tema og det er arrangørernes ansvar at sikre, at det er en skolebegivenhed uden deltagelse udefra.

Kun i særlige tilfælde - og efter forudgående ansøgning - foretages undtagelse i forhold til at servere spiritus med +16% ved fredagscaféer o.lign.

Introture, idrætsdage, dagsturer o. lign:

Alle vores fælles arrangementer i skoletiden er alkoholfrie for alle.

Studieture/ekskursioner:

Når vi rejser med skolen, udviser vi respekt for hinanden, de mennesker vi møder og de kulturelle sammenhænge vi bevæger os i.

For gymnasiet og HF *kan* alkohol på studieture være tilladt i moderat omfang, når undervisningen er slut. Det aftales med lærerne og kan først tillades fra kl.16. Hvis aftalerne brydes vil det være op til lærerne at vurdere, hvilke sanktioner det medfører – eventuel hjemsendelse for egen regning.

8. – 9. – 10. klassernes studieture er alkoholfrie. Hvis alkoholreglerne brydes sendes eleven hjem for egen regning.

Særligt for 8.-9. og 10. klasse:

Særligt for skolens yngste elever i 8.- 9. og 10. kl. gælder det, at vi ser meget alvorligt på brug af rusmidler i forbindelse med skolegangen (både lovlige og ulovlige). Sanktioner i tilfælde af brug af rusmidler vil for denne del af skolens elever blive håndteret af klasselærere og eventuelt grundskoleledelsen. Forældre til elever vil blive indkaldt til en samtale, hvis der er brug af ikke lovlige rusmidler.

Vejledning og rådgivning:

Hvis skolen bliver opmærksom på, at en elev har en uhensigtsmæssig adfærd i forhold til rusmidler, vil eleven blive kaldt til samtale med sin studievejleder eller/og klasselærer.

Samtalen vil have det formål at afklare problemstillingen og det videre forløb herunder hjælp og eventuel visitation. Når vi vælger denne fremgangsmåde, er det af hensyn til eleven og elevens fremtidsmuligheder.

Ved bortvisning fra skolen, på grund af brud på regler og aftaler i forbindelse med rusmidler, vil vi som skole altid forsøge at hjælpe elever til et andet undervisningstilbud samt eventuelt behandling, hvis det skønnes nødvendigt. Denne del vil ske i samarbejde med skolens studievejledere og UU-vejledere.

Rusmiddelpolitikken er fælles for os på DfG og skal sikre, at vi sammen udvikler os i dialog. Politikken skal efterses hvert år.

Vedtaget på skolemødet April 2018, revision 25. November 2021